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Udgravningen i Perlegade og Sønderborgs historie i middelalderen

Christina Berg

50 km

SønderborgSønderborg

Abstract

In 2020, two houses burned down on Per-
legade  21 in Sønderborg, Denmark. They 
were soon thereafter demolished. One of 
the houses was timber build and from the 
late 16th century, while the other house was 
from around 1800. In advance of a new 
construction project on the address Muse-
um Sønderjylland  – Arkæologi excavated 
a 236 m² area at the site in 2021. The exca-
vation resulted in the findings of five older 
phases of buildings: the oldest phase from 
the 14th century and the last phase from the 
16th century. The oldest building was built 
with earth fast posts. From around 1400 it 
changed to a timber-framed construction 
on a stone foundation wall. The different 
phases had approximately the same place-
ment, and orientation throughout the peri-
od. Moreover, some of the internal organ-
isation in each house could be identified. 
Perlegade has been the main thoroughfare 
throughout Sønderborg’s history from 
around 1300 to modern time. The results 
not only contributed to the knowledge of 
the oldest house types in Sønderborg, but 
it also provided evidence that Perlegade 
and therefore also Sønderborg city extend-
ed north all the way to Perlegade 21 in the 
14th  century. This paper is a preliminary 
presentation of the results of the excavation.

Indledning

I 2020 blev et af Sønderborgs ældste huse 
revet ned på Perlegade  21, hvilket gav 
Museum Sønderjylland – Arkæologi mu-
lighed for at udgrave en 236 m2 stor flade 
midt i byen. Udgravningen er til dags dato 
den største arkæologiske undersøgelse, 

Fig. 1. Geografisk placering af Perlegade 21, 
Sønderborg.
Fig. 1. The location of Perlegade 21, Sønder-
borg.
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der er foretaget i byen. Området var på 
forhånd interessant, da adressen ligger i 
et af Kulturministeriets anerkendte kul-
turarvsarealer, som omfatter Sønder-
borgs middelalderlige bykerne. Udgrav-
ningen resulterede i Sønderborgs bedste 
fund af huse fra middelalderen, hvor den 
første byggeaktivitet begyndte i 1300-tal-
let. Udover at give et unikt og sjældent 
indblik i konstruktionsmåder af et byhus 
gennem flere hundrede år, hjalp udgrav-
ningen også med at kortlægge mere af 
Sønderborgs tidlige topografi. 

Da udgravningsberetningen endnu ikke 
er færdiggjort, skal denne artikel ses som en 
foreløbig præsentation af undersøgelsens 
resultater.

Lokalområdet i middelalderen

Det er begrænset, hvad vi ved om Sønder-
borg bys opståen, udseende og udvikling i 
middelalderen. De skriftlige efterretninger 
er få og yngre end middelalder, og dertil 
har der hovedsageligt kun været spredte 

1

2

3

4

Fig. 2. Sønderborg efter Resens Atlas, 1677. Den formodede placering af Perlegade 21: Hvid 
cirkel, 1 Perlegade, 2 Rådhustorvet, 3 Store Rådhusgade og 4 Placeringen af det ældste torv – 
Humletorvet. 
Fig. 2. Sønderborg after Resens Atlas, 1677. Possible location of Perlegade 21: White circle, 
1 Perlegade, 2 Rådhustorvet, 3 Store Rådhusgade, and 4 Humletorvet (graphics: Ch. Berg).
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og små arkæologiske undersøgelser i byen. 
Sønderborg by menes at være blevet anlagt 
sent i 1100-tallet. Den ældste by lå omkring 
Humletorvet, beliggende på toppen af en høj 
bakke øst for havnen og borgen Sønderborg. 
Borgen blev anlagt uden for den stejle kyst 
på en naturlig holm i årtierne omkring år 
1200. I senmiddelalderen vokser byen mod 
nord langs Perlegade, som bliver hovedind-
faldsvejen ind til byen  (Jensen 1994,  16). 
De topografiske forhold i området gør, at 
det var den eneste retning byen kunne vok-
se (Slettebo 1978, 32; Madsen 2005, 26). 
Langs Perlegade og Store Rådhusgade boede 
købmænd og håndværkere på større grunde 
i løbet af senmiddelalderen, særligt i gavlhu-
se, der var den almindelige måde at konstru-
ere bygårde på (Madsen 2005, 27, 36 – 40). 
Allerede i 1100–1200-tallet udvikledes et 
gavlhus i Lübeck med et stort rum, dielen, 
med et lagerrum i overetagen og udhuse bag 
på grunden. I Danmark fik denne hustype 
ofte to rum, der var adskilt af en tværgående 
skillevæg. Senere blev der tilføjet flere bo-
ligrum med mere private funktioner, og der-
til opstod også en deling på langs (Dragsbo 
2005, 45). På et Prospekt fra 1677 af Sønder-
borg slot og by er det også tydeligt, at gavl-
huset har været den mest udbredte hustype 
sidst i 1600-tallets Sønderborg (Fig. 2). Ikke 
mange gamle gavlhuse er dog bevaret i det 
nuværende gadebillede. Dette skyldes flere 
ting, bl. a. ombygninger i 1700- og 1800-tal-
let samt krigshandlingerne i 1864 med prøj-
sernes bombardement af byen  (Slettebo 
1967, 1104). Særligt blev den helt sydlige del 
af Perlegade ramt, dog ikke Perlegade 21. 

Forundersøgelsen

Den 3. februar 2020 nedbrændte stør-
stedelen af ejendommen på Perlegade 21, 
og hvad der var tilbage, blev beskadiget 

af røgen. Vedrørende brandtomten var 
der tale om et forhus fra omkring år 
1800 samt et bindingsværkshus fra sidst 
i 1500-tallet (Fig. 3). Bygningerne kunne 
ikke reddes, og før Museum Sønderjyl-
land  – Arkæologi blev involveret, var 
bygningerne revet ned og fundamen-
terne fjernet. Forud for forundersøgel-
sen, der blev udført i efteråret 2020, var 
pladsen ryddet for de resterende løse 
brokker efter nedrivningen. Forunder-
søgelsen blev foretaget med en minigra-
ver, der gravede to søgehuller  (Fig. 4). 
Under de nedrevne bygninger fremkom 
gulvlag, ildsteder og fundamentsrester. 
Disse stammede fra ældre bygninger på 
grunden, der ud fra genstandsmaterialet 
kunne dateres til senmiddelalderen og 
renæssancen. 

Fig. 3. Huset på Perlegade  21 fra sidst i 
1500-tallet fremstod som et toetagers bin-
dingsværkshus fra gårdsiden, mens det 
mod gaden havde en klassicistisk facade 
fra ca. år 1800. 
Fig. 3. The house on Perlegade  21 from the 
late 16th century had a timber build backsi-
de, while the front had a classicistic façade 
from around 1800 (photo: H. Matthiessen, 
1920, Nationalmuseet/Museet på Sønder-
borg Slot).



334

Udgravningen 

Den arkæologiske udgravning foregik 
fra februar til april i 2021  (Fig. 4). Ved 
undersøgelsens opstart blev det øverste 
nedbrydningslag maskinelt afgravet. For-
styrrelser blev afgravet, enten ved hånd-
kraft eller ved brug af en minigraver. Al 
kulturjord, der var bevaret in situ, blev 
gravet med skovl og graveske. Metodisk 
blev alle lag udgravet efter single context 
registrering. Der blev anvendt metalde-
tektor, hvor det var muligt. Hertil blev 
der udtaget sække med jord til soldning 
fra udvalgte planerings- og smudslag. Fra 

stolpehuller blev der udtaget jordprøver 
med henblik på 14C-dateringer. Dyre-
knogler blev sendt til zooarkæologisk 
analyse ved Moesgård Museum.

De undersøgte bygningsfaser var ikke 
bevaret i deres fulde udstrækning. Ej hel-
ler kunne de udgraves fuldstændig. Dette 
skyldtes til dels både udgravningsfeltets 
størrelse samt yngre og moderne nedgrav-
ninger. Dertil var der fastsatte bundkoter 
til bygherres nye ejendom, som vi ikke 
måtte grave under. Trods det kan flere 
aspekter såsom konstruktionsmåder, di-
mensioner og planløsning estimeres for 
flere af husfaserne. 

0 5 m

Jernbanegade

Pe
rle

ga
de

Fig. 4. Omridset efter de nedrevne bygninger er indtegnet på et ældre georefereret matrikel-
kort med gråt, søgehullerne med rød skravering og udgravningsfeltet med sort stiplet linje. 
Fig. 4. Outline of the demolished houses in grey, the trial trenches in red and the excavati-
on trenches in black (graphics: Ch. Berg). 
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Byggefaser

I det følgende vil resultaterne præsenteres 
begyndende med den ældste fase for akti-
viteterne på lokaliteten. 

Fase 1: 1300-tallet

I den ældste bebyggelsesfase blev der re-
gistreret stolpehuller, et tyndt gråt gulv-
lag bestående af let leret sand samt en 
brønd.  (Fig. 5). Det vides ikke, om stolpe-
hullerne er fra samme bygning, om de hø-
rer til flere bygninger, eller om de har ind-
gået i en form for overbygning af brønden. 
Sikkert er det dog, at den første konstrukti-
on på stedet var konstrueret af nedgravede 
stolper. Gulvlag indikerer, at bygningen har 
været anvendt til beboelse. Udbredelsen af 
de bevarede gulvlag har haft nogenlunde 
samme placering og orientering som ses i 
de efterfølgende faser. Gulvene fortsætter 
dog en anelse længere mod vest i denne 
fase.  

Keramikmaterialet var domineret af 
hjemligt produceret gråvare, men der op-
træder også importerede skår i form af 
grafitvare og tysk stentøj. Det dateres til 
1300-tallet, hvilket bekræftes af tre 14C-da-
teringer foretaget på materiale fra stolpe-
hullerne A236, A234 og A253, som også 
daterer konstruktionen til 1300-tallet (hhv. 
Poz-150332, Poz-150334 og Poz-149544).

Fase 2: 1400-tallet 

I denne bygningsfase var der bevaret spo-
radiske lergulvlag, et ildsted A244, ovnene 
A210, A227 og A241 samt mulige funda-
mentssten  (Fig. 5). Ovnen A210 havde en 
indfyring fra øst, og lige nordfor fandtes 
spor efter dets ovnkappe. Dimensionerne 

på bygningen kunne dermed ikke fastslås. 
Kampestenen øst for ovnene samt fire 
knytnævestore sten vest for ovnene kan 
have fungeret som fundering til hver deres 
nord-syd skillevæg. De lå næsten under 
de tværgående skillevægge, der blev re-
gistreret i de efterfølgende faser. Udstræk-
ningen af de sporadiske lergulvsrester, som 
stødte op til de formodede skillevægge, 
underbygger denne tolkning. Herved har 
fasen bestået af minimum tre rum, hvor 
ildsted- og ovnarrangementerne var plac-
eret i det midterste og det bagerste. Om 
klyngen af kampesten mod vest også har 
fungeret som et fundament til en skillevæg, 
er usikkert. Blandt keramikken dominerer 
skår fra hårdt gråbrændte kuglepotter. Det 
viser hen imod en datering til 1400-tallet. 

Fase 3: 1400-tallet 

Fase 3, der også dateres til 1400-tallet, var 
en øst-vest orienteret bygning (Fig. 6). Den 
var opført på enkeltliggende syldsten, hvor 
kun en del af sydvæggen var bevaret. Dis-
se syldsten er anbragt med en afstand på 
omkring tre meter, hvilket må svare til byg-
ningens fagbredde, hvorpå stolper eller fod-
tømmer har hvilet. Huset har mindst været 
5,5 × 13 m stort, men kan have været meget 
større. Ingen jordgravede dele blev obser-
veret, og man må forstille sig, at konstruk-
tionen har fremstået som et fuldt udviklet 
bindingsværkshus. 

Bygningen har været opdelt i tre rum. 
Størrelsen på de to yderste rum er usikkert, 
men det midterste rum havde en bredde på 
ca. fire m. Det østligteste rum havde et ler-
gulv og ildstedet A251. Vest for ildstedet sås 
en mulig tværgående skillevæg  (Fig. 6,  A), 
der har været funderet på flere syldsten. At 
der her har stået en skillevæg, underbygges 
af en registreret tværgående skillevæg med 
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0 5 m

Fig. 5. Plan over Fase 1  (stolpehuller er hvi-
de, gulve er gulbrune, brønden er blå) og 
Fase 2 (sten er grå, gulve er beige, ovne/ildste-
der er røde, samt ovnkappe er brun. Omridset 
af de nedrevne bygninger er med gråt). Dertil 
et profilfoto af to stolpehuller.
Fig. 5. Plan of the first (the postholes are whi-
te, the clay floors are yellow brown, the well 
is blue) and second building phase (the stones 
are gray, the clay floors are beige, the ovens/
fire places are red, the top of the oven is brown). 
The outline of the demolished houses is in 
gray. Furthermore, a profile photo showing 
two postholes (graphics and photo: Ch. Berg).
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samme placering i Fase 4. I det midterste 
rum lå et lergulv samt en ovn A205, som 
var placeret op ad sydvæggen. Ovnen havde 
både spor efter indfyring mod nord og efter 
støjlerne, der har båret ovnens kappe. Skil-
levæggen (Fig. 6, B) vest for ovnen har været 
funderet på en nord-syd række af knytnæve-
store sten.  Den smalle afstand på ca. 70 cm 
mellem stenene tyder på, at der er tale om en 
skillevæg med en dør. I det vestligste rum sås 
bevarede rester af flere lergulve. Det midter-
ste rum udgjorde en beboelsesdel, medens 
det bagerste og forreste rum havde en mere 
ukendt funktion. 

Fase 4: sidste halvdel af 1400-tallet 
til første halvdel af 1500-tallet

Denne bygning var opført på syldstens-
rækker, hvor det meste af nordvæggen og 
en del af sydvæggen var bevaret  (Fig. 7). 
Vestgavlen var opført på syldsten. Husets 
østgavl blev ikke fundet. Længden på huset 
kan derfor ikke sikkert fastslås, men mini-
mumslængden har været omkring 15,5 m 
og bredden ca.  10 m.  Bygningen havde sin 
gavlside mod øst til Perlegade og var derfor 
et gavlhus. Det var bygningen formodent-
lig også i Fase 3, men der var bygningens 

0 5 m

B

A

Fig. 6. Plan over Fase 3. Mulige skillevægge er markeret med sorte streger, lergulve er beige, 
ovn/ildsted er rødt, sten er grå. Omridset af de nedrevne bygninger er med gråt. 
Fig. 6. Plan of the third building phase. The possible inner walls are marked with a black 
line, the clay floors are beige, the ovens/fireplaces are red, the stones are gray. The outline 
of the demolished houses is in gray (graphics: Ch. Berg). 



338

dimensioner mere usikre. Det brede gavl-
hus har krævet lange tværbjælker, som har 
kunnet svække konstruktionen. Langs hu-
sets midterakse, blev der erkendt flere store 
syldsten. De har nok fungeret som funda-
ment til husets skillevægge, som samtidig 
har hjulpet med at bære husets tværbjælker. 

Huset har haft mindst fem rum, som blev 
erkendt ud fra forskellige gulvmaterialer 
og skillevægge. Det østligste rum ud mod 
Perlegade havde et velbevaret pikstensgulv. 
Dets afgrænsning blev ikke fundet, da det 
fortsatte under den østlige feltgrænse, men 
det har haft en bredde på mindst 2,5 m. Vest 

for pikstensgulvet sås et ca. 3,5 m bredt rum 
med lergulve i flere faser. I det rum sås et 
skålformet anlæg bestående af hele og hal-
ve munke- og teglsten, som kan have fun-
geret som fundament til fritstående stolper. 
Skillevæggen,  B, har været funderet på 
enkeltliggende syldsten med en afstand på 
ca. 1,5–2 m. Et mellemrum på under en m 
mellem to syldsten peger på, at der her må-
ske har været en dør. Det efterfølgende rum 
var næsten fire m bredt. Det bestod af ler-
gulve, hvoraf nogle stødte op til bygningens 
vestligste nord-syd skillevæg (Fig. 7, C), der 
stod på en række enkeltliggende syldsten. 

0 5 m
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Fig. 7. Plan over Fase 4. Mulige skillevægge er markeret med sorte streger, lergulve er beige, 
ildsted er rødt, sten er grå. Omridset af de nedrevne bygninger er med gråt. 
Fig. 7. Plan of the fourth building phase. The possible inner walls are marked with a black 
line, the clay floors are beige, the fireplace is red, and the stones are gray. The outline of the 
demolished houses is in gray (graphics: Ch. Berg).
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Den sydlige del af skillevæggen var meget 
forstyrret. En øst-vest skillevæg, der var 
funderet på en mindre række knytnæve-
store sten, delte det vestligste rum op i to 
rum (Fig. 7, D). Begge rum har haft en bred-
de på over 4,5 m. Døren til det sydvestligste 
rum havde samme placering som i Fase 3. I 
det nordligste rum lå ildstedet A60. 

Indretningen og de forskellige gulvtyper 
peger på, at rummene har været funkti-
onsbestemte, med de sekundære rum som 
stue og køkken placeret i den bagerste del 
af bygningen, mens et repræsentativt rum 
med pikstensgulvet, forstuen, lå ud mod 
gaden. I forstuen har de udadvendte aktivi-
teter såsom håndværk eller handel foregået, 
hvilket også ses i Ribe og Aalborg (Enqvist 
1986, 47–51; Klinge 2013; Jensen/Klin-
ge 2016,  210). Fund af klædeplomber fra 
byen Wismar i Tyskland fra 1440/60–
1525/30 lige op til forstuen peger også på 
en mulig handelsaktivitet i det gældende 
rum. Herved ses et eksempel på den nære 
sammenhæng mellem arbejdsplads og 
bolig, hvor der på traditionel vis var butik 
mod gaden og beboelse bagved (Dragsbo 
2005). 

Fund af skår fra vinduesglas, munkesten 
og tagsten af munke-typen, antyder, at bin-
dingsværkshuset har haft blyindfattede ru-
der og murede tavl samt været teglhængt, 
da det gik ud af funktion. Bortset fra tag-
sten fremkom de andre fundgrupper også i 
første del af Fase 5. Flere 1500-tals teglsten 
fra Tyskland med Lübeckermærker i form 
et »H« omkredset af et hjerte fremkom, 
hvilke bl. a. også er set i Skagen og på Born-
holm (Petresch-Christensen 1938, 235; 
Jørgensen 2017, 25). En samlet vurdering 
af genstandsmaterialet, især keramikken 
bestående af lidt yngre rødgods og gråva-
re samt metalfund, tyder på, at fasen skal 
dateres til sidste halvdel af 1400-tallet- og 
første halvdel af 1500-tallet. 

Fase 5: Første halvdel af 1500-tallet 
til starten af 1800-tallet

Lige efter huset i denne fase blev bygget, 
brændte det ned. Fundamentet forblev, 
men gulvet blev repareret med et nyt ler-
gulv  (Fig. 8). Nord- og sydvæggen var igen 
konstrueret af syldstensrækker. Sydvæggen 
blev rykket omtrent én m længere mod nord, 
og bredden på huset var dermed omkring ni 
m. Husets længde er stadig vanskelig at fast-
slå. Østgavlen var forstyrret af flere yngre 
nedgravninger, og så kan det ikke udeluk-
kes, at den vestligste nord-syd syldstens-
række har været fundament til en skillevæg 
og altså ikke til vestgavlen. Husets nordvæg 
synes nemlig at fortsætte omkring to meter 
længere mod vest. Husets længde har mini-
mum været 16 m. 

Spor efter skillevægge viser, at bygningen 
har været delt op i flere rum. En mulig skil-
levæg (Fig. 8, A) har været funderet på flere 
syldsten, der er placeret midt i huset mod øst. 
De ligger i hvert fald på linje med en nord-
syd skillevæg, der blev observeret i den fore-
gående fase. Andre funderingssten blev ikke 
observeret. Bredden på det østligste rum er, 
pga. de tidligere omtalte forstyrrelser, ikke til 
at udrede. Som i Fase 4 har det østligste rum 
dog nok fungeret som en forstue. En langsgå-
ende skillevæg (Fig. 8, C), der var funderet på 
en syldstensrække, inddelte husets midter-
ste rum i minimum to ca. fire m brede rum. 
De midterste rum har nok været private og 
anvendt til beboelse. Længere mod vest sås 
spor efter en mulig nord-syd skillevæg, som 
flere lergulve gik op til (Fig. 8, B). Udover tre 
syldsten placeret tæt på sydvæggen var der 
ingen bevarede fundamentsspor til skille-
væggen. Det er usikkert, om den vestligste 
øst-vest skillevæg i huset, der blev observeret 
i Fase 4, også fandtes i denne fase. Området 
var brudt op i forbindelse med en moder-
ne rørnedlægning, hvilket vanskeliggjorde 
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sådanne observationer. Indgangen til det 
sydvestligste rum i form af en registreret 
formuldet fodrem indikerer dog, at rummet 
har haft samme planløsning som i den fore-
gående fase. I samme rum lå udgravningens 
yngste ovn A57. Placeringen op til den mu-
lige langsgående skillevæg  (Fig. 8,  D) tyder 
på, at den har været en bilæggerovn. Igen 
er køkkenregionen placeret bagerst i huset. 
I rummets midte lå et aflangt fundament be-
stående af knytnævestore sten lagt i ler, for-
modentlig til ovnen. Det nordvestligste rum 
har nok også været et beboelsesrum. 

Især keramikken, der hovedsageligt 
består af yngre rødgods samt lidt gråvare, 
daterer Fase 5 til 1500-tallet. I yngre ned-
gravninger over fasen bestod fundmate-
rialet bl. a.  af hornmalet keramik, hvilket 
sandsynliggør en slutdatering til 1575 for 
huset (Linaa 2006, 96). Det skal dog poin-
teres, at det ikke er optimalt at datere på 
baggrund af fraværet af bestemte typer ke-
ramik og bygningskeramik. 

Da huset går ud af funktion, opførtes et 
nyt bindingsværkshus, hvis rester nedbrænd-
te i 2020. Det lykkedes ikke at undersøge de 

Fig. 8. Plan over Fase 5. Mulige skillevægge er markeret med sorte streger, lergulve er beige, 
ovnen er rød, lys rød er varmepåvirket lergulve, sten er grå. Omridset af de nedrevne byg-
ninger er med gråt. 
Fig. 8. Plan of the fifth building phase. The possible inner walls are marked with a black 
line, the clay floors are beige, the oven is red, clay floors affected by a fire are light red, and 
the stones are gray. The outline of the demolished houses is in gray (graphics: Ch. Berg).
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to huse arkæologisk, da bygningerne var re-
vet ned og fjernet, før forundersøgelsen gik i 
gang. Bindingsværkshuset var før branden i 
2020 to stokværk højt, 9,5 m bredt og syv fag 
langt, svarende til 17 m. Der er ingen skrift-
lige kilder vedrørende opførselstidspunktet 
for huset, men ud fra bygningsdetaljer så-
som stolpeskæl og kølbuede knægte dateres 
den til sidst i 1500-tallet, måske omkring 
år  1600  (Dragsbo 2005,  44). Omkring 
år  1800 opførtes et grundmurede klassici-
stisk forhus på matriklen med front ud mod 
Perlegade  (Slettebo 1969,  1108). Oplys-
ninger om grundens huse er sparsomme i 
brandtaksationerne. I den ældste brandtak-
sation fra 1803 står bindingsværkshuset, der 
måler 26,5 × 11 m, bag det fornyeligt opførte 
forhus, som fungerede som beboelseshus. 
I 1920’erne blev forhusets nordligste fag 
skåret af, da Jernbanegade brydes gennem 
Perlegade. 

Kælderen

Der blev påtruffet en kælder med kampe-
stensvægge og et pikstensgulv længst væk 
fra Perlegade (Fig. 9). Den skal formodent-
lig dateres til 1500-tallet og blev opgivet 
omkring 1700-tallet. 

Dimensionerne af kælderen kan ikke 
fastsættes præcist, da syd- og vestvæggen 
fortsatte under feltgrænsen, men de indre 
mål var minimum 1,2 × 6,1 m. Området 
ved og nær kælderen var meget ødelagt af 
yngre og recente nedgravninger. Kælderen 
kan have tilhørt huset fra Fase 5. Den har 
dermed været under den bagerste syd-
vestligste del af huset. Er det tilfældet har 
husets længde været minimum 22 m. Kæl-
deren kan også have stået bag hovedhuset 
under et baghus, hvilket bl. a. ses i middel-
alderens Tyskland  (Dragsbo 2005,  46). 
Det kan dog ikke udelukkes, at kælderen 

blev bygget under bindingsværksgavlhuset 
fra omkring 1600. I 2015 blev en renæs-
sancekælder udgravet på Lille Rådhus-
gade 29 – 31 i Sønderborg  (Witte 2015). 
Den var placeret væk fra gaden under 
en nedrevet bygning fra  1672. I senere 
gavlhuse i det sønderjyske område lå flere 
kældre under salen, der også var placeret 
i husets bagerste del. Nogle kældre blev 
dog bygget ud mod gaden. I Aalborg lå fle-
re 1400-tals kældre væk fra gaden, mens 
kældre til huse fra 1500- og 1600-tallet 
blev flyttet ud til gaden (Klinge 2013; Jen-
sen/Klinge 2016, 209). 

Genstandsmaterialet

Det følgende skal blot ses som en over-
ordnet gennemgang af genstandsmate-
rialet. Metalfund, dyreknogler, glas og 

Fig. 9. Kælderen, set fra øst. 1500-tallet. 
Fig. 9. The cellar, seen from east. 16th Cen-
tury (photo: Ch. Berg). 
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bygningskeramik udgjorde store fund-
grupper. Keramikken var dog langt det 
største genstandsmateriale. I faserne 
fra 1300- tallet til 1400-tallet fremkom 
hjemlige skår fra hårdt gråbrændte kug-
lepotter og kander. Der er også skår af 
ældre blyglaseret keramik og yngre rød-
gods. Den importerede keramik udgøres 
af skår af stentøjskander fra Siegburg ved 
Rhinen syd for Köln samt af grafitvare, 
der nok er fremstillet på den sydlige 
østersøkyst. Førstnævnte skal ud fra ty-
pen dateres til 1300-tallet, og sidstnævn-
te til årene omkring 1400-tallet  (Kri-
stiansen 2005, 368; Linaa 2006, 108). I 
de yngre perioder omkring 1450 til slut-
ningen af 1500-tallet består keramik-
materialet hovedsageligt af gråbrændte 
potteskår af den almindelige anonyme 
senmiddelalderlige type samt af hjemli-
ge skår fra yngre rødgods i form af skåle, 
fade og stjertpotter. Hornbemalet kera-
mik, der i dansk sammenhæng først op-
træder fra sidste fjerdedel af 1500-tallet, 
fremkom kun i de yngste nedgravninger. 
Det samme gælder andre keramiktyper 
såsom jydepotte-skår, fajance og We-
sterwald stentøj.

Intet træ eller læder blev fundet.

Udviklingen af Perlegade og det 
middelalderlige Sønderborg

Som nævnt i indledningen var fundet af 
ældre husfaser på planområdet ikke over-
raskende, da grunden ligger inden for den 
middelalderlige bykerne. Spørgsmålet 
var dog, hvornår man først begyndte at 
bygge på stedet. Svaret på dette ville også 
give et fingerpeg om udstrækningen af 
Perlegade og dermed udviklingen af det 
middelalderlige Sønderborg. Perlegades 
ældste forløb menes at strække sig fra 

Rådhustorvet og nordpå indtil Jernbane-
gade, men i det moderne bybillede rækker 
gaden sig så langt som til sammenløbet 
med Løngade. Ved at betragte den tid-
ligste plan over Sønderborg, nemlig Jo-
hannes Mejers i Danckwerths fra 1649, 
har Perlegade næsten sin nuværende ud-
strækning allerede i midten af 1600-tal-
let. Arkæologiske undersøgelser i gaden 
har vist, at den sydligste del af Perlega-
de inddrages i byen i løbet af 1300-tallet. 
Gadelag fra 1300-tallet er også fundet ud 
for Perlegade 11 og 13, der ligger omtrent 
45 m syd for Perlegade 21  (Kristensen 
1999; Nielsen 1993). Sammenlagt med 
resultaterne fra 2021-udgravningen, 
synes hele Perlegades udstrækning fra 
Rådhustovet til Jernbanegade dermed at 
være anlagt i løbet af 1300-tallet. Under 
besigtigelsen af en kloaknedgravning på 
hjørnet af Jernbanegade og Skt.  Jørgens-
gade i 1993 (Nielsen 1993) blev der ikke 
blev observeret kulturlag. Der fandtes 
kun ren undergrundsler. Det blev den-
gang konkluderet, at de middelalderlige 
kulturlag stoppede ved Pelegades ud-
munding i Jernbanegade. At der ikke er 
fundet middelalderlige kulturlag i gaden 
omkring Jernbanegade kan dog skyldes, 
at det ligger lidt væk fra Perlegades for-
løb samtid med, at terrænet i gadeforlø-
bet stiger meget mod nord. Udgravnin-
gen på Perlegade 21 har dog vist, at der 
kan være bevaret gamle kulturlag under 
de endnu stående bygninger langs den 
gamle hovedgade. Ejendomme på Per-
legade 51 og  61 dateres til slutningen af 
1500-tallet, hvilket også var tilfældet for 
det nedbrændte bindingsværkshus på 
Perlegade 21. Det kan ikke udelukkes, at 
Perlegades middelalderlige forløb stræk-
ker sig op til disse ejendomme og dermed 
længere mod nord. Det kan fremtidige ar-
kæologiske undersøgelse måske svare på.
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Afslutning

Bindingsværkshuset, der blev revet ned i 
2020, blev opført omkring år 1600 og har 
været en fortsættelse af en lang bebyggel-
sesstruktur på grunden. Siden 1300-tallet 
har der i hvert fald været bygget på stedet. 
Generelt havde husene på lokaliteten gen-
nem perioden den omtrent samme pla-
cering og orientering. En vis kontinuitet 
kunne også spores i bygningernes planløs-
ning, hvor særligt flere skillevægge kunne 
følges gennem flere faser. Konstruktionen 
af bygningerne har udviklet sig fra jord-
gravede stolper i 1300-tallet til opførsel 
på en sokkel af enkeltliggende syldsten i 
1400-tallet. Efterfølgende opførtes huse-
ne på syldstensrækker og enkeltliggende 
syldsten. Det er sandsynligt, at bygninger-
ne fra 1400-tallet både har været opført i 
fuldt udviklet bindingsværk og som gavl-
huse. Grundens store huse på Perlegade 21 
har foruden beboelse sandsynligvis rum-
met en handelsaktivitet. De mennesker, 

der har levet og boet i husene på grunden, 
har sikkert været købmænd og har tilhørt 
byens bedrestillede del. Dette formodes 
på baggrund af den store matrikel, huse-
nes anselige dimensioner samt grundens 
beliggenhed langs byens måske vigtigste 
gade i senmiddelalderen. Fundmaterialet 
rummer dog langt flest genstande, der må 
betegnes som almindelige hverdagsting. 
Om andre ejendomme langs Perlegade i lø-
bet af middelalderen har set ligedan ud, er 
usikkert. Hovedparten af de arkæologiske 
undersøgelser i Sønderborgs middelalder-
lige bykerne er foretaget ude i gadeforløbet, 
og færre inde på de store middelalderma-
trikler. De fornuftige bevaringsforhold ved 
Perlegade 21 indikerer dog, at tilsvarende 
bevaringsforhold kan være under andre 
gamle ejendomme i byen.    Resultaterne 
ved udgravningen 2021 viste desuden, 
at Perlegades forløb i 1300-årerne i hvert 
fald gik op til Perlegade 21, og grunden lå 
dermed indenfor Sønderborgs bygrænse i 
byens ældste tid.
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